Дело № 1-138/2021

78RS0017-01-2021-001330-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 16 марта 2021 года

Петроградский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Пяшин С.А.,

с участием:

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шведовой Ю.И., представившей удостоверение № 2782 и ордер Н 313132 от 16 марта 2021 года,

потерпевшей 

<

ФИО>1, 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Петроградского района Санкт-Петербурга ФИО2,

при секретаре Амелехиной В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее полное образование, работающего 

<

место работы>, разведенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Вину подсудимого ФИО1 в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества.

Преступление подсудимым ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

13.01.2021 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговой точке ИП «

<

ФИО>1» по продаже аксессуаров для мобильных телефонов, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, Петроградский район, Чкаловский пр., д. 15, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, предполагая, что за его действиями никто не наблюдает, похитил, взяв с витринного стеллажа товар, принадлежащий ИП «

<

ФИО>1», а именно: одну колонку BOROFONE (Борофон) R4, закупочной стоимостью 560 рублей 00 копеек, одну колонку BOROFONE (Борофон) R6, закупочной стоимостью 480 рублей 00 копеек, одну колонку BOROFONE (Борофон) R9, закупочной стоимостью 646 рублей 00 копеек, одну колонку BOROFONE (Борофон) R3, закупочной стоимостью 1577 рублей 80 копеек, одну колонку BLUETOOTH (Блютуз) TG-129, закупочной стоимостью 360 рублей 00 копеек, аккумуляторную батарею для IPHONE (Айфон) 5, закупочной стоимостью 235 рублей 00 копеек, аккумуляторную батарею для IPHONE (Айфон) 6 plus, закупочной стоимостью 500 рублей 00 копеек, аккумуляторную батарею для IPHONE (Айфон) 6S, закупочной стоимостью 385 рублей 00 копеек, аккумуляторную батарею для IPHONE (Айфон) 7, закупочной стоимостью 505 рублей 00 копеек, аккумуляторную батарею для IPHONE (Айфон) 8, закупочной стоимостью 655 рублей 00 копеек, аккумуляторную батарею для IPHONE (Айфон) 8 plus, закупочной стоимостью 715 рублей 00 копеек, две накладки силиконовые для HUAWEI HONOR (Хуавей Хонор) 10Х Lite, закупочной стоимостью 70 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 140 рублей 00 копеек, две накладки силиконовые IPHONE (Айфон) 11, закупочной стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 70 рублей 00 копеек, одну накладку силиконовую IPHONE (Айфон) 6 Plus case, закупочной стоимостью 83 рубля 30 копеек, две накладки силиконовые SAMSUNG GALAXY (Самсунг Гэлакси) f51, закупочной стоимостью 23 рубля 52 копейки за единицу товара, на общую сумму 47 рублей 04 копейки, два защитных стекла на HUAWEI HONOR (Хуавей Хонор) 9 3D, закупочной стоимостью 30 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 60 рублей 00 копеек, два защитных стекла на HUAWEI HONOR (Хуавей Хонор) 9А/9С 3D, закупочной стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 70 рублей 00 копеек, три защитных стекла на HUAWEI HONOR (Хуавей Хонор) 8А/У6(19) 3D, закупочной стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 105 рублей 00 копеек, одно защитное стекло на IPHONE (Айфон) 12 (6.1) 3D черное, закупочной стоимостью 210 рублей 00 копеек, одни наушники SONGQU (Сонгю) SQ-24a, закупочной стоимостью 97 рублей 00 копеек, одну упаковку батареек Sony AAA (4 штуки), закупочной стоимостью 25 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 100 рублей 00 копеек, одну упаковку аккумуляторов SMARTBUY (Смартбай) АА, закупочной стоимостью 240 рублей 00 копеек, две кнопки Ноmе (Хоум) 5s, закупочной стоимостью 70 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 140 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 7981 рубль 14 копеек, а также из кассового ящика похитил денежные средства в размере одной тысячи рублей мелкими купюрами, принадлежащие ИП «

<

ФИО>1», сложил похищенное в два рюкзака, находящиеся при нем, но будучи замеченным охранником магазина и, услышав требование остановиться, действуя в условиях очевидности, удерживая при себе похищенное, осознавая, что его действия, направленные на хищение чужого имущества обнаружены, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику и желая его причинения, при попытке его задержания, осознавая, невозможность скрыться с места совершения преступления со всем похищенным, часть похищенного оставил, распорядившись им таким образом, а с частью похищенного имущества с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей 

<

ФИО>1 материальный ущерб на сумму 8981 рубль 14 копеек.

Как следует из представленных материалов дела, 25.01.2021 ФИО1 заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме (л.д.64), данное ходатайство заявлено им с участием защитника, ФИО1 разъяснены порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме. 26.01.2021 ходатайство ФИО1 удовлетворено, дознание проведено в сокращенной форме, по окончании дознания, составлено обвинительное постановление, которое вручено ФИО1 26.02.2021.

Согласно положений чч. 1, 2 ст. 226.9 УПК РФ, по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Препятствий для рассмотрения уголовного дела в соответствии с требованиями ст. 226.9 УПК РФ судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью. В судебном заседании в присутствии защитника и после проведения консультации с последним, ФИО1 добровольно поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив о том, что осознает последствия, заявленного им ходатайства. Гражданский иск потерпевшей 

<

ФИО>1 признает частично.

Потерпевшая 

<

ФИО>1 выразила свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Заявила о наличии материальных претензий к подсудимому, в связи с чем просила рассмотреть, заявленный ею 04.02.2021 в ходе производства дознания по данному уголовному делу гражданский иск к ФИО1 о возмещении вреда, причиненного преступлением, на общую сумму 40181 рубль 14 копеек, данные исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Гражданский иск потерпевшей 

<

ФИО>1 просили удовлетворить частично.

Учитывая изложенное, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены, права подсудимого ФИО1 и потерпевшей 

<

ФИО>1 не нарушены, в связи с чем, уголовное дело в отношении ФИО1 подлежит рассмотрению судом в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ.

Исследовав в ходе рассмотрения дела доказательства, которые указаны в обвинительном постановлении, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

- заявлением 

<

ФИО>1 от 13.01.2021, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 13.01.2021 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут совершило хищение из торговой точки по адресу: Санкт-Петербург, Чкаловский пр., д.15, товар, колонки фирмы BOROFONE (Борофон), запчасти для мобильных телефонов, а также денежные средства в размере одной тысячи рублей, различными купюрами, причинив ей материальный ущерб на сумму 8981 рубль 14 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена торговая точка ИП «

<

ФИО>1» по адресу: Санкт-Петербург, Чкаловский пр., д.15, в ходе осмотра обнаружены и изъяты матерчатый рюкзак синего цвета с аксессуарами для мобильных устройств: колонками «Borofone» (Борофон) R4, R6 и R9, батарейками «Sony» (Сони) ААА, упаковкой из 4 штук, наушниками «Songqu» (Сонгю), упаковкой аккумуляторов «Smartbuy» (Смартбай) АА, накладками на телефон в количестве 7 штук, защитными стеклами в количестве 8 штук, различными запчастями для телефона в количестве 8 штук; связкой ключей из трех ключей и таблеткой от домофона, которые упакованы в пакет, из полиэтиленового материала черного цвета, заклеены и опечатаны отрезком белой бумаги печатью ОД УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также с места происшествия изъяты 5 липких лент со следами рук, 1 темная дактилоскопическая лента со следом обуви;

- справкой об ущербе от 14.01.2021, согласно которой 13.01.2021 из торговой точки по адресу: Санкт-Петербург, Чкаловский пр., д.15, было обнаружено хищение имущества, принадлежащего ИП «

<

ФИО>1», а именно: одной колонки BOROFONE (Борофон) R4, закупочной стоимостью 560 рублей 00 копеек, одной колонки BOROFONE (Борофон) R6, закупочной стоимостью 480 рублей 00 копеек, одной колонки BOROFONE (Борофон) R9, закупочной стоимостью 646 рублей 00 копеек, одной колонки BOROFONE (Борофон) R3, закупочной стоимостью 1577 рублей 80 копеек, одной колонки BLUETOOTH (Блютуз) TG-129, закупочной стоимостью 360 рублей 00 копеек, аккумуляторной батареи для IPHONE (Айфон) 5, закупочной стоимостью 235 рублей 00 копеек, аккумуляторной батареи для IPHONE (Айфон) 6 plus, закупочной стоимостью 500 рублей 00 копеек, аккумуляторной батареи для IPHONE (Айфон) 6S, закупочной стоимостью 385 рублей 00 копеек, аккумуляторной батареи для IPHONE (Айфон) 7, закупочной стоимостью 505 рублей 00 копеек, аккумуляторной батареи для IPHONE (Айфон) 8, закупочной стоимостью 655 рублей 00 копеек, аккумуляторной батареи для IPHONE (Айфон) 8 plus, закупочной стоимостью 715 рублей 00 копеек, двух накладок силиконовых для HUAWEI HONOR (Хуавей Хонор) 10Х Lite, закупочной стоимостью 70 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 140 рублей 00 копеек, двух накладок силиконовых IPHONE (Айфон) 11, закупочной стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 70 рублей 00 копеек, одной накладки силиконовой IPHONE (Айфон) 6 Plus case, закупочной стоимостью 83 рубля 30 копеек, двух накладок силиконовых SAMSUNG GALAXY (Самсунг Гэлакси) f51, закупочной стоимостью 23 рубля 52 копейки за единицу товара, на общую сумму 47 рублей 04 копейки, двух защитных стекол на HUAWEI HONOR (Хуавей Хонор) 9 3D, закупочной стоимостью 30 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 60 рублей 00 копеек, двух защитных стекол на HUAWEI HONOR (Хуавей Хонор) 9А/9С 3D, закупочной стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 70 рублей 00 копеек, трех защитных стекол на HUAWEI HONOR (Хуавей Хонор) 8А/У6(19) 3D, закупочной стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 105 рублей 00 копеек, одного защитного стекла на IPHONE (Айфон) 12 (6.1) 3D черное, закупочной стоимостью 210 рублей 00 копеек, одних наушников SONGQU (Сонгю) SQ-24a, закупочной стоимостью 97 рублей 00 копеек, одной упаковки батареек Sony AAA (4 штуки), закупочной стоимостью 25 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 100 рублей 00 копеек, одной упаковки аккумуляторов SMARTBUY (Смартбай) АА, закупочной стоимостью 240 рублей 00 копеек, двух кнопок Ноmе (Хоум) 5s, закупочной стоимостью 70 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 140 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 7981 рубль 14 копеек, а также одной тысячи рублей мелкими купюрами, всего на сумму 8981 рубль 14копеек;

- сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 14.01.2021, согласно которой подтверждено отсутствие в торговой точке ИП «

<

ФИО>13», расположенной по адресу: Санкт-Петербург, Петроградский район, Чкаловский пр., д.15, перечисленного в справке об ущербе от 14.01.2021 имущества, принадлежащего ИП «

<

ФИО>1», всего на общую сумму 8981 рубль 14 копеек;

- товарной накладной 77845 от 02.12.2020, согласно которой подтверждено поступление в магазин ИП «

<

ФИО>1» для реализации товара, перечисленного в справке об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ;

- показаниями потерпевшей 

<

ФИО>1 от 25.01.2021, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем с 2012 года, имеет торговую точку по продаже аксессуаров для мобильных телефонов, расположенную по адресу: Санкт-Петербург, Чкаловский пр., д. 15, при входе в магазин «Перекресток». 13.01.2021 ей позвонил администратор данной торговой точки 

<

ФИО>15 

<

ФИО>14 и сообщил, что из ее торговой точки была попытка кражи аксессуаров. Далее 

<

ФИО>12 позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Примерно в 11 часов 40 минут она приехала на торговую точку по вышеуказанному адресу, в это время на месте работали сотрудники полиции, которые ей показали рюкзак синего цвета, который охранник магазина «Перекресток» сорвал с плеч неизвестного мужчины, который пытался похитить данный товар, с витрины указанной торговой точки. Далее она осмотрела рюкзак и обнаружила, имущество, принадлежащее ей, как индивидуальному предпринимателю. В нем находились: колонка Borofone (Борофон) R4, закупочной стоимостью 560 рублей 00 копеек, колонка Borofone (Борофон) R9, стоимостью 646 рублей 00 копеек, колонка Borofone (Борофон) R6, стоимостью 480 рублей 00 копеек, аккумуляторная батарея для IPhone (Айфон) 5, стоимостью 235 рублей 00 копеек, аккумуляторная батарея для IPhone (Айфон) 6, стоимостью 500 рублей 00 копеек, аккумуляторная батарея для IPhone (Айфон) 6S, стоимостью 385 рублей 00 копеек, аккумуляторная батарея для IPhone (Айфон) 7, стоимостью 505 рублей 00 копеек, аккумуляторная батарея для IPhone (Айфон) 8, стоимостью 655 рублей 00 копеек, аккумуляторная батарея для IPhone (Айфон) 8 plus, стоимостью 715 рублей 00 копеек, накладка силиконовая для HONOR (Хонор) в количестве 2 штук, стоимостью 70 рублей 00 копеек за одну штуку, на сумму 140 рублей 00 копеек, накладка силиконовая IPhone (Айфон) 11 в количестве двух штук, стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на сумму 70 рублей 00 копеек, накладка силиконовая IPhone (Айфон) 6, стоимостью 83 рубля 30 копеек, накладка силиконовая «Samsung» (Самсунг) в количестве двух штук, стоимостью 23 рубля 52 копейки за единицу товара, на сумму 47 рубля 04 копейки, защитное стекло на «Huawei (Хуавей) 9 3D» в количестве двух штук, стоимостью 30 рублей 00 копеек за единицу товара, на сумму 60 рублей 00 копеек, защитное стекло на «Huawei (Хуавей) 9С 3D» в количестве двух штук, стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на сумму 70 рублей 00 копеек, защитное стекло на «Huawei (Хуавей)Y6» в количестве трех штук, стоимостью 35 рублей 00 копеек за единицу товара, на сумму 105 рублей 00 копеек, защитное стекло на «IPhone (Айфон) 12 (6.1) 3D» стоимостью 210 рублей 00 копеек, наушники стоимостью 97 рублей 00 копеек, батарейки «Sony» (Сони) в количестве четырех и стоимостью 25 рублей 00 копеек за единицу, на сумму 100 рублей 00 копеек, упаковка аккумуляторов SMARTBUY (Смартбай) АА, стоимостью 240 рублей 00 копеек, кнопка «Ноmе» (Хоум) в количестве 2 штук, стоимостью 70 рублей 00 копеек за единицу товара, на сумму 140 рублей 00 копеек. Данный рюкзак с содержимым впоследствии был изъят сотрудниками полиции. Далее было обнаружено, что кассовый ящик открыт, а там отсутствовала одна тысяча рублей, и осталась мелочь в размере 31 рубля. Далее была проведена инвентаризация товара в магазине и обнаружено отсутствие еще двух колонок, одна колонка Borofone R3 (Борофон), стоимостью 1577 рублей 80 копеек, одна колонка Bluetooth (Блютуз) TG-129, стоимостью 360 рублей 00 копеек. Общая сумма ущерба составила 8981 рубль 14 копеек;

- протоколом осмотра предметов от 28.01.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полиэтиленового материала черного цвета, заклеенный и опечатанный отрезком белой бумаги печатью ОД УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга, с пояснительной надписью: «ОМП от 13.01.2021 по адресу: Санкт-Петербург, Чкаловский пр., д.15, изъято: рюкзак с аксессуарами для мобильных телефонов и ключами. ОД 

<

ФИО>7 специалист 

<

ФИО>8», в котором находился матерчатый рюкзак синего цвета с небольшим внешним карманом на молнии черного цвета, без надписей, внутри которого в черном полиэтиленовом пакете находятся: одна небольшая коробка бирюзового цвета, с надписью «BOROFONE» (Борофон), с ценником с надписью ИП «

<

ФИО>9», в которой находится колонка Bluetooth BOROFONE (Блютуз борофон) R6, стоимостью 990 рублей 00 копеек, бирюзового цвета, с двумя белыми проводами; одна колонка BOROFONE (Борофон) R9 объемной овальной вытянутой формы, цвета хаки; одна колонка объемной овально-круглой формы, цвета хаки, с ремешком черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» Bluetooth BOROFONE (Блютуз Борофон) R4, стоимостью 1150 рублей 00 копеек; одна упаковка АА Smartbuy (Смартбай) Аккумуляторы, красно-белого цвета (2 батарейки); одна упаковка батареек ААА Sony (Сони), черно-синего цвета (4 шт.); одна маленькая продолговатая коробочка, с надписью SONGQU (Сонгю), внутри которой лежат наушники голубого цвета; одна накладка силиконовая тонкая (отверстие для камеры под размер камеры) для Samsung Galaxy (Самсунг Гэлакси) f51, темно серого цвета, в прозрачной упаковке; одна накладка силиконовая тонкая (отверстие для камеры под размер камеры) для Samsung Galaxy (Самсунг Гэлакси) f51, черного цвета, в прозрачной упаковке; две силиконовые накладки тонкие (отверстие для камеры под размер камеры) для IPhone (Айфон) 11, прозрачного цвета, упакованные в прозрачный пакет; два чехла силиконовых прозрачных Huawei Honor (Хуавей Хонор) 10х Lite, упакованные в прозрачный пакет; одна упаковка из прозрачного пластика, внутри которого силиконовая накладка IPhone (Айфон) 6 plus (плюс) белого цвета; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 8, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 8 plus, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 6 plus, стоимостью 1000 рублей 00 копеек; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 7, стоимостью 1100 рублей 00 копеек; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон), стоимостью 655 рублей 00 копеек; одна упаковка прозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея желтого цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 6S, стоимостью 800 рублей 00 копеек, одна упаковка в белом техпакете, с маркировкой Защитное стекло IPhone 12 (6.1) 3D плотный черный; две упаковки в белом техпакете, с маркировкой Защитное стекло Huawei Honor (Хуавей Хонор) 9 3D черный; три упаковки в белом техпакете, с маркировкой Защитное стекло Huawei Honor (Хуавей Хонор) 8А/У6 (19) 3D черная; две упаковки в белом техпакете, с маркировкой защитное стекло Huawei Honor (Хуавей Хонор) 9А/9С 3D черный; одна упаковка прозрачного цвета, в которой лежит две детали кнопки для телефона, с ценником ИП «

<

ФИО>1» Кнопка Ноmе (Хоум) 5S, стоимостью 300 рублей 00 копеек. В большом сетчатом внутреннем кармане синего рюкзака лежит связка ключей, состоящая из трех ключей (один маленький металлический, серебряного цвета, один большой металлический ключ, серебряного цвета и один большой металлический ключ золотого цвета) и ключа домофона. После осмотра 

<

ФИО>2 пояснил, что синий матерчатый рюкзак принадлежит ему, в него он складывал похищенный товар с витрин в точке мобильных аксессуаров ИП «

<

ФИО>1», находящейся при входе в магазин «Перекресток», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Петроградский район, Чкаловский пр., д. 15, что именно взял по позициям он не помнит, колонки и мобильные аксессуары, о ключах говорит, что они принадлежат его знакомой;

- протоколом осмотра предметов от 28.01.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр матерчатого рюкзака синего цвета с небольшим внешним карманом на молнии черного цвета, без надписей, внутри которого в черном полиэтиленовом пакете находятся: одна небольшая коробка бирюзового цвета, с надписью «BOROFONE» (Борофон), с ценником с надписью ИП «

<

ФИО>9», в которой находится колонка Bluetooth BOROFONE (Блютуз борофон) R6, стоимостью 990 рублей 00 копеек, бирюзового цвета, с двумя белыми проводами; одна колонка BOROFONE (Борофон) R9 объемной овальной вытянутой формы, цвета хаки; одна колонка объемной овально-круглой формы, цвета хаки, с ремешком черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» Bluetooth BOROFONE (Блютуз Борофон) R4, стоимостью 1150 рублей 00 копеек; одна упаковка АА Smartbuy (Смартбай) Аккумуляторы, красно-белого цвета (2 батарейки); одна упаковка ААА Sony (Сони), черно-синего цвета (4 шт.); одна маленькая продолговатая коробочка, с надписью SONGQU (Сонгю), внутри которой лежат наушники голубого цвета; одна накладка силиконовая тонкая (отверстие для камеры под размер камеры) для Samsung Galaxy (Самсунг Гэлакси) f51, темно серого цвета, в прозрачной упаковке; одна накладка силиконовая тонкая (отверстие для камеры под размер камеры) для Samsung Galaxy (Самсунг Гэлакси) f51, черного цвета, в прозрачной упаковке; две силиконовые накладки тонкие (отверстие для камеры под размер камеры) для IPhone (Айфон) 11, прозрачного цвета, упакованные в прозрачный пакет; два чехла силиконовых прозрачных Huawei Honor (Хуавей Хонор) 10х Lite, упакованные в прозрачный пакет; одна упаковка из прозрачного пластика, внутри которого силиконовая накладка IPhone (Айфон) 6 plus (плюс) белого цвета; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 8, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 8 plus, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 6 plus, стоимостью 1000 рублей 00 копеек; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 7, стоимостью 1100 рублей 00 копеек; одна упаковка полупрозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея черного цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон), стоимостью 655 рублей 00 копеек; одна упаковка прозрачная, внутри которой находится аккумуляторная батарея желтого цвета, с ценником ИП «

<

ФИО>1» АКБ для IPhone (Айфон) 6S, стоимостью 800 рублей 00 копеек, одна упаковка в белом техпакете, с маркировкой Защитное стекло IPhone 12 (6.1) 3D плотный черный; две упаковки в белом техпакете, с маркировкой Защитное стекло Huawei Honor (Хуавей Хонор) 9 3D черный; три упаковки в белом техпакете, с маркировкой Защитное стекло Huawei Honor (Хуавей Хонор) 8А/У6 (19) 3D черная; две упаковки в белом техпакете, с маркировкой защитное стекло Huawei Honor (Хуавей Хонор) 9А/9С 3D черный; одна упаковка прозрачного цвета, в которой лежит две детали кнопки для телефона, с ценником ИП «

<

ФИО>1» Кнопка Ноmе (Хоум) 5S, стоимостью 300 рублей 00 копеек. В большом сетчатом внутреннем кармане синего рюкзака лежит связка ключей, состоящая из трех ключей (один маленький металлический, серебряного цвета, один большой металлический ключ, серебряного цвета и один большой металлический ключ золотого цвета) и ключа домофона. После осмотра потерпевшая 

<

ФИО>1 узнала и подтвердила, что перечисленное имущество является похищенным товаром с ее точки мобильных аксессуаров ИП «

<

ФИО>1», находящейся при входе в магазин «Перекресток», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Петроградский район, Чкаловский пр., д.15. Также пояснила, что рюкзак синего цвета и связка ключей ей не принадлежат;

- протоколом выемки от 01.02.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому свидетелем 

<

ФИО>10 был добровольно выдан диск CD-R с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, без надписей и упаковки; 

- протоколом осмотра предметов от 04.02.2021 и раскадровкой к нему, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями от 13.01.2021, изъятый в ходе выемки 01.02.2021 в кабинете № 14 отдела дознания УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга. На видеозаписях VID-20210129-WA0002.mp4, VID-20210129-WA0010.mp4, 13-1067, ФИО3 ул., 7 п.4, VID- 20210129-WA0011.тр4, 13-1059 ФИО3 ул., д. 5/13 п.2, зафиксировано хищение ФИО1 в торговой точке ИП «

<

ФИО>1», расположенной по адресу: Санкт-Петербург, Петроградский район, Чкаловский пр., д. 15, с витринного стеллажа товара, принадлежащего ИП «

<

ФИО>1», а именно аксессуаров для мобильных телефонов, и как ФИО1 покидает магазин с похищенным товаром. Присутствовавший при осмотре видеозаписей ФИО1 пояснил, что узнает себя на данных видеозаписях по кроссовкам, не отрицает, что брал товар и складывал его в два рюкзака, находящиеся при нем;

- протоколом явки с повинной от 24.01.2021, согласно которому ФИО1 признает свою вину в хищении 13.01.2021 около 08 часов 30 минут в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Чкаловский пр., д.15, одной портативной колонки BR3 Borofone (Борофон) в корпусе черного цвета, одной портативной колонки Bluetooth (Блютуз) TG-129 в корпусе черного цвета, которые в дальнейшем совместно с одной тысячей рублей были им упакованы в его черный рюкзак, а также трех портативных колонок Borofone (Борофон), одной черного цвета, двух цвета хаки, силиконовых накладок для мобильных телефонов, защитных стекол на различные модели мобильных телефонов, запчастей для мобильных телефонов, батареек, которые были им упакованы в одетый на нем синий рюкзак. Далее, при выходе из магазина, охранник магазина сорвал с его плеча синий рюкзак, а он побежал в сторону выхода из магазина с черным рюкзаком, надетым на нем, после выбежав из магазина, он побежал в сторону метро Чкаловская, после до ул. Рыбацкой в Санкт-Петербурге, где заложил товар из черного рюкзака за алкогольную продукцию ранее незнакомому человеку;

- показаниями ФИО1 от 25.01.2021, согласно которым он признает свою вину в совершении 13.01.2021 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут он, в помещении магазина «Перекрёсток» по адресу: Санкт-Петербург, Петроградский район, Чкаловский пр., д. 15, в торговой точке по продаже аксессуаров для мобильных телефонов, хищения с витрины данной торговой точки товара, который был им сложен в два рюкзака, находящиеся при нем. В один рюкзак сложил 3 портативных колонки, силиконовые накладки для телефонов около 7 штук, защитные стекла около 8 штук, батарейки, в другой рюкзак он положил 2 портативные колонки. Также возле ключей от торговой точки лежали деньги в размере 1000 рублей, которые он взял себе. Далее один из рюкзаков, в котором находились силиконовые накладки и другие предметы, у него выхватил охранник магазина «Перекресток», со вторым рюкзаком он убежал из магазина в сторону станции метро Чкаловская, после на ул. Рыбацкой заложил колонки фирмы «Borofone» (Борофон) за алкогольную продукцию ранее незнакомому мужчине.

Исследованные доказательства оцениваются судом как объективные, достоверные, допустимые и относимые, не противоречащие друг другу, а в своей совокупности, являющиеся достаточными для подтверждения вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, при изложенных выше обстоятельствах. Все процессуальные и следственные действия по уголовному делу проводились правомочными должностными лицами, в соответствии с требованиями УПК РФ. Письменные доказательства, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных при получении доказательств, являющихся безусловным основанием для признания их недопустимыми, судом не установлено. Суд полностью доверяет показаниям подозреваемого ФИО1, поскольку они согласуются с исследованными письменными доказательствами по делу, и не содержат с ними противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО1 Оснований для самооговора ФИО1 судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 161 ч. 1 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, материальное и семейное положение, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести, направлено против собственности. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается.

В качестве сведений о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 зарегистрирован в Псковской области, постоянно проживает на территории Санкт-Петербурга, работает, не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, заболеваний не имеет.

Также суд учитывает, что похищенное имущество частично возвращено потерпевшей органом дознания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной подсудимого (л.д.44), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в совершенном преступлении.

При этом, суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у подсудимого малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 последний раз видел ребенка в октябре 2020 года, более с ним не общался, в воспитании и материальном содержании ребенка участия не принимает, что подтверждается показаниями, допрошенной по личности подсудимого, свидетеля 

<

ФИО>11, являющейся бывшей супругой подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, который совершил умышленное преступление средней тяжести, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с целью предупреждения совершения им новых преступлений, исполнения приговора, суд, руководствуясь принципом соразмерности, справедливости и гуманизма при назначении наказания, приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без реальной изоляции его от общества и ему справедливо должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 161 УК РФ, но не на максимальный срок, поскольку иное более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 161 УК РФ, в виде обязательных работ, не будет способствовать целям наказания.

Исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, а также учитывая данные о личности подсудимого, оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений статей 15 ч. 6, 53.1, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Потерпевшей 

<

ФИО>1 заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении вреда, причиненного преступлением, в размере 40 181 рубль 14 копеек, который, по мнению суда, обоснован по праву и по размеру в части причиненного виновными действиями подсудимого ущерба, указанного в обвинении, на сумму 8 981 рубль 14 копеек, в связи с чем, с учетом стоимости возвращенного органом дознания имущества, похищенного у потерпевшей, в сумме 6 043 рубля 34 копейки, гражданский иск в данной части подлежит частичному удовлетворению, и с подсудимого в пользу потерпевшей подлежит взысканию 2 937 рублей 80 копеек.

Учитывая положения ч. 2 ст. 5 УК РФ, ч. 1 ст. 44 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, разъяснения, содержащиеся в пунктах 8, 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», к подлежащему возмещению имущественному вреду помимо указанного в обвинении относится также вред, возникший в результате уничтожения или повреждения подсудимым чужого имущества, когда данные действия входили в способ совершения преступления.

Доказательств того, что вред, причиненный потерпевшей, повлекший необходимость срочной замены замков входной группы, замены замков витрины, замены замка тайного ящика, ремонтных работ со срочным выездом мастера в нерабочее время, обращения за юридическими услугами, возник в результате действий подсудимого, которые входили в способ совершения инкриминируемого ему преступления, не добыто ни в ходе производства дознания, ни в ходе судебного разбирательства по данному уголовному делу.

При этом, имущественные требования потерпевшей 

<

ФИО>1 о возмещении расходов по срочной замене замков входной группы, замене замков витрины, замене замка тайного ящика, ремонтных работ со срочным выездом мастера в нерабочее время на общую сумму 16 200 рублей, и расходов на юридические услуги в размере 15 000 рублей, хотя и связаны с преступлением, совершенным подсудимым, но относятся к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшей и подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства, в связи с чем, суд считает, что в этой части гражданский иск, заявленный потерпевшей 

<

ФИО>1, подлежит оставлению без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 15% из заработной платы ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск 

<

ФИО>1 к ФИО1 о возмещении вреда, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

ФИО>1 в счет возмещения вреда – материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 2 937 рублей 80 копеек.

В остальной части гражданский иск 

<

ФИО>1 к ФИО1 о возмещении вреда, причиненного преступлением – оставить без рассмотрения.

Признать за 

<

ФИО>1 право на обращение с гражданским иском о взыскании с ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- одну колонка «BOROFONE» (Борофон) R4, одну колонку «BOROFONE» (Борофон) R6, одну колонку «BOROFONE» (Борофон) R9, одну аккумуляторную батарею для IPhone (Айфон) 5,одну аккумуляторную батарею для IPhone (Айфон) 6 plus, одну аккумуляторную батарею для IPhone (Айфон) 6 s, одну аккумуляторную батарею для IPhone (Айфон) 7, одну аккумуляторную батарею для IPhone (Айфон) 8, одну аккумуляторную батарею для IPhone (Айфон) 8 plus, две накладки силиконовые для Huawei honor (Хуавей Хонор) 1 OX Lite (лайт), две накладки силиконовые IPhone (Айфон) 11, одну накладку силиконовую IPhone (Айфон) 6 Plus case, две накладки силиконовые Samsung galaxy (Самсунг Гэлакси) f51, два защитных стекла на Huawei honor (Хуавей Хонор) 9 3D, два защитных стекла на Huawei honor (Хуавей Хонор) 9А/9С 3D, три защитных стекла на Huawei Honor (Хуавей Хонор) 8А/У6(19) 3D, одно защитное стекло на IPhone (Айфон) 12 (6.1) 3D черное, одни наушники SONGQU (Сонгю) SQ-24a, одну упаковку батареек Sony (Сони) ААА (4 шт.), одну упаковку аккумуляторов SMARTBUY (Смартбай) АА, две кнопки Ноmе (Хоум) 5s, переданные под сохранную расписку потерпевшей 

<

ФИО>1, оставить у последней по принадлежности до вступления приговора в законную силу, после чего снять с нее все ограничения по распоряжению;

- матерчатый рюкзак синего цвета, переданный на хранение в камеру хранения УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга по квитанции 001941 серии B, принадлежащий подсудимому ФИО1 – вернуть последнему по принадлежности после вступления приговора в законную силу, после чего снять с него все ограничения по распоряжению;

- диск с видеозаписями от 13.01.2021, находящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката по назначению – возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. О своем участии в суде апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу или представление, принесенных другими участниками процесса.

Судья С.А. Пяшин